
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI MOMPANTERO 
C.A.P. 10059 – CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

P.zza Giulio Bolaffi n. 1 - Tel. 0122 622323 - Fax 0122 629427 
_______________ 

 
P. IVA 01919130011 - C.F. 86501190010 

info@comune.mompantero.to.it 
 

 

 
COPIA 

 
AREA TECNICA - MANUTENTIVA 

 
Determinazione del Responsabile 

 
N.   143 del 11/09/2024 

 
OGGETTO: PNRR - Next Generation EU – Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza. M2.C4.I2.1b. Ord. Comm.le n. 8/A18.000/534 del 18.03.2020. Studio 
geomeccanico dei fronti rocciosi ed interventi di mitigazione del rischio per 
caduta massi nelle zone tra le località San Giuseppe e Marzano, nonché presso 
la località Nicoletto e lungo la strada comunale per Chiamberlando. CUP 
H96B20000290001. Intervento TO_A18_534_18_49. Approvazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione lavori. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - MANUTENTIVA 
 

Visto: 
- l’art.4 del D.lgs. 30/03/2001 n.165, che al comma 2 recita: ”Ai dirigenti spetta l’adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione 
e dei relativi risultati”;  
- l’art. 109 c.2 del D.lgs. 267/2000: ”nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale 
le funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,……”  
- che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche dirigenziali, spetta 
al Sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Area tecnico Manutentiva, regolarmente 
nominato con Decreto Sindacale n. 2 del 04.01.2024, la competenza a adottare il presente 
provvedimento.  
 
Ricordato che: 
- con l’Ordinanza Commissariale n. 8/A18.000/534 del 18.03.2020 venivano individuati i 
Piani degli Interventi volti alla riduzione del rischio residuo nelle aree colpite dagli eventi e 
finalizzati alla tutela della pubblica nei territori dei Comuni di Bussoleno, Chianocco e 
Mompantero indicando ai Comuni e Unione Montane interessate l’oggetto e l’ammontare 
dei contributi economici per l’attuazione degli interventi urgenti di protezione civile; 
- per il Comune di Mompantero è riportata la somma complessiva di € 130.000,00= 
nell’Allegato A l’intervento “TO_A18_534_18_49 “Studio geomeccanico dei fronti rocciosi 
ed interventi di mitigazione del rischio per caduta massi nelle zone tra le località San 
Giuseppe e Marzano, nonché presso località Nicoletto e lungo la strada comunale per 
Chiamberlando”. 
- con deliberazione G.C. n. 66 del 26.11.2020 è stato approvato il progetto esecutivo degli 
interventi urgenti di protezione civile TO_A18_534_18_49, con il seguente quadro 
economico: 

 importo lavori € 91.031,96  
(di cui € 2.774,59 per oneri della sicurezza); 

 Somme a disposizione per: 
Spese generali e tecniche  € 12.480,00  
Oneri previdenziali sp. tec. 4%  € 499,20  
Rilievi, accertamenti e indagini € 800,00 
Iva spese Tecniche 22% € 3.031,42 
Iva su lavori 22%  € 20.027,03 
Imprevisti e arrotondamenti € 965,39 
Fondo art.113 D.lgs. 50/2016 € 1.165,00 

 per complessivi € 130.000,00=.  
 
Ricordato che per l’intervento è stato attribuito:  
- Il Codice CIG 8552432A25 codice identificativo gara; 
- Il Codice CUP H96B20000290001 codice Univoco Progetto. 
 
Dato atto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che a seguito delle operazioni di gara, con determinazione n. 196 del 22.12.2020, si 
aggiudicavano i lavori in argomento alla ditta Dolomiti Rocce 4.0 Spa di Bolzano (BZ), al 
netto del ribasso di gara del 34,522 %, per la somma di € 60.563,75 + IVA; 
- che con determinazione n. 2 del 08.01.2021, si dichiarava l’efficacia dell’aggiudicazione 
ed impegnava la spesa in favore della ditta Dolomiti Rocce 4.0 Spa di Bolzano (BZ); 
- che la ditta Dolomiti Rocce 4.0 Spa di Bolzano sottoscriveva contratto dei lavori per 
l’importo di € 60.563,75= + IVA in data 04.03.2021, iscritto al Rep. contratti al n. 1083, 
quale scrittura privata registrabile in caso d’uso ai sensi dell’art.5 del D.P.R. 26/04/1986 n. 
131. 
 
Ricordato che: 
- è stato redatto il verbale di ultimazione dei lavori in data 24.03.2021;  
- ai sensi art. 218 del DPR 207/2010 è stato pubblicato, dal 21.04.2021 al 06.05.2021, 
l’Avviso ai creditori e non risultano pervenute osservazioni. 
 
Accertata: 
- l’esecuzione della documentazione di contabilità finale dei lavori, redatta dal direttore dei 
Lavori e sottoscritta dall’impresa, registrata al prot. n. 1511 del 04.05.2021; 
- l’approvazione della documentazione di contabilità finale dei lavori con propria 
Determinazione n. 65 del 15.05.2021. 
 
Accertato che per i lavori in argomento veniva emesso il Certificato di Regolare Esecuzione 
e Relazione sul Conto Finale in data 26.05.2021, pervenuto e reg. al prot. n. 1882 del 
03.06.2021. 
 
Ricordato che ai sensi dell’art. 102, comma 3, del D.Lgs 50/2016 e smi il Certificato di 
Regolare Esecuzione assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione. 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. Il sottoscritto, responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva: 
 

DETERMINA 
 

1. di considerare la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 
 

2. di approvare, ai sensi art. 102 del D.Lgs 50/2016 e smi, il Certificato di Regolare 
Esecuzione dei lavori e Relazione sul Conto Finale di cui all’oggetto, codice 
intervento TO_A18_534_18_49; 

 
3. di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  
 

4. di disporre che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di 
trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e smi, venga pubblicato sul sito del Comune di 
Mompantero, sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
di secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi” e pubblicato nell'albo 
Pretorio on line di questo Comune ai sensi dell'art. 32 co. 1 della legge 69 del 2009. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BO Giuseppe 

 


